



در همایش «اینترنت و آینده ایران» عنوان شد

هنوز نمی دانیم گت اینترنت تن کیست!

گزارش

میترا جلیلی

دبیر گروه علم و فناوری

با وجود گذشت حدود ۳ هفته از آتش پس، همچنان اینترنت به عنوان شاهگر حیاتی کسب و کارهای مجازی که عملاً زیرساخت‌های اقتصاد دیجیتال در کشور محسوب می‌شوند، با اختلالاتی همراه است و فسالان این عرصه، از رنجی می‌گویند که از اینترنت بی کیفیت، فیلترینگ و ناتوانی در رقابت با استارت‌آپ‌های منطقه می‌برند. جنگ ۱۲ روزه و ادامه اختلالات در زیرساخت‌های مورد نیاز، بر این رنج افزوده است و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات که به تازگی از آغاز طرحی برای تخصیص ۱۰ هزار میلیارد ریال به کسب و کارهای دیجیتال به منظور حمایت از اقتصاد دیجیتال آسیب دیده از جنگ خبر داده بود، این بار به دنبال ایجاد فضایی برای شنیده شدن دغدغه‌های فعالان اقتصاد دیجیتال و همگرایی بخش خصوصی و دولت است.

سیاست شکست خورده فیلترینگ
حیاتی ترین زیرساخت مورد نیاز کسب و کارهای دیجیتال، اینترنت است و احسان چیت‌ساز، معاون سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد

دیجیتال وزارت ارتباطات در نخستین پتل همایش «اینترنت و آینده ایران» که با تمرکز بر «اقتصاد دیجیتال» برگزار شد، سیاست وزارت ارتباطات را حمایت از اینترنت آزاد و بدون محدودیت برای عموم مردم دانست و یادآور شد: «این موضوع را با هدف توسعه کشور دنبال می‌کنیم چراکه بدون سرمایه‌گذاری در عرصه اقتصاد دیجیتال، پلتفرم‌ها رشد نمی‌کنند.» چیت‌ساز افزود: «آزادتر بودن اینترنت می‌تواند برای رسیدن به هدف‌گذاری‌های برنامه‌هفتم توسعه و سهم ۱۰ درصدی اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی هم کمک کننده باشد.» معاون وزیر ارتباطات با بیان اینکه هیچ یک از اهداف فیلترینگ محقق نشده، آن را یک سیاست شکست خورده خواند و گواه این امر انیز استفاده ۸۰ درصدی مردم از ابزار فیلترشکن به منظور دور زدن فیلترینگ دانست؛ موضوعی که خود، در دسرهای فراوانی ایجاد کرده و هر گوشی هوشمندی را عملاً به یک زامبی تبدیل کرده که بدون فرمان گرفتن از کاربر، ممکن است حملات DDOS به زیرساخت‌های حیاتی کشور انجام دهند. چیت‌ساز موضوع جذب جاسوس از طریق فیلترشکن‌ها را نیز یکی دیگر از دسرهای این ابزارها دانست که در نتیجه نگاه غلط به اینترنت

و تجویز فیلترینگ برای آن، ایجاد شده است. وی همچنین با گلابه از آدرس‌های غلطی که در زمان‌های بروز مشکل به مردم داده می‌شود، از جمله پاک کردن یک آپ از روی گوشی و جایگزینی آن با یک اپلیکیشن دیگر گفت: «اپلیکیشن‌ها بسته به میزان دسترسی که کاربر به آن می‌دهد، می‌توانند به گالری، صدا یا فایل‌ها دست پیدا کنند. این حجم اطلاعات غلط برای جامعه‌ای با حدود ۴ میلیون دانشجو که به راحتی می‌توانند درباره هر موضوعی تحقیق کنند، عجیب است.» چیت‌ساز ابزار امیدواری کرد بتوان بارشد آگاهی جامعه، به سمت اتخاذ سیاست‌هایی هوشمندتر رفت که زمینه‌ساز رشد اقتصاد دیجیتال شود.

۸۰ درصد سرورها دست دوم هستند

معاون وزیر ارتباطات و رئیس شرکت ارتباطات زیرساخت هم در پتل «فناوری، امنیت و آینده ایران»، با دفاع از اینترنت آزاد، موضوع مسدود شدن اینترنت به دلیل مقابله با حملات سایبری در دوره جنگ تمحیلی را درست ندانست و یادآور شد: «شرکت زیرساخت توانایی مقابله با چنین حملاتی را بدون نیاز به قطع اینترنت دارد.» وی البته تأکید کرد که مسئول تصمیم‌گیری درباره مسدودسازی اینترنت نیست. اکبری در این رویداد، ایران را دارای آلوده‌ترین اینترنت دنیا دانست و با تأکید بر اینکه حملاتی هم از داخل به خارج می‌شود، از ثبت ۵ هزار و ۷۰۰ حمله از خارج به داخل در ۲۴ ساعت گذشته خبر داد و افزود: «اکثر حملات خارجی از نوع DDOS و سازمان‌دهی شده است و توسط یک گروه یا کشور مشخص اتفاق می‌افتد.» رئیس شرکت زیرساخت با اشاره به اینکه در بیشترین میزان با حجم ۴۰۰ گیگابایت بر ثانیه حمله سایبری مواجه بوده‌ایم که ترافیک اینترنت کشور را تحت تأثیر قرار داد، از آسیب‌پذیری کشور و بالا رفتن افزایش خطر نفوذ به زیرجه تأمین به دلیل دست دوم بودن تجهیزات زیرساخت کشور خبر داد. اکبری با بیان اینکه در کشوری که ۷۰ تا ۸۰ درصد سرورها دست‌دوم وارد می‌شوند، آلوده‌سازی آنها کار سختی نیست، مهاجرت منابع انسانی، گستردگی نرم‌افزارهای ناامن و نبود سرویس‌های ابری را از عوامل اصلی آسیب‌پذیری دانست. معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین تأکید کرد: «در دسترسی به اینترنت نیازمند بازتعریف ساختار تصمیم‌گیری هستیم و هر نهادی که تصمیم به قطع اینترنت می‌گیرد باید پاسخگو باشد. قطع اینترنت، امری نیست که بتوان به‌سادگی از کنار آن گذشت. اینترنت و موبایل امروزه با طیف گسترده‌ای از خدمات و زیرساخت‌های حیاتی کشور درهم‌تنیده شده‌اند و قطع آن‌ها می‌تواند آسیب‌های بسیار جدی و گسترده‌ای به سیستم وارد کند.»

کلید خوردن اینترنت طبقاتی در مرکز ملی فضای مجازی

در فضایی که دو معاون وزیر ارتباطات از سیاست ارتباطات مبنی بر اینترنت آزاد و بدون فیلتر برای همه مردم سخن گفتند، امیر سیاح، سرپرست معاونت تنظیم مقررات مرکز ملی فضای مجازی اما نظر دیگری دارد.

وی با اعلام خبر آغاز فعالیت آزمایشی ستاد تسهیل اقتصاد دیجیتال، یکی از خروجی‌های این ستاد را بازکردن IP برخی کسب و کارها به منظور حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال و عملاً کلید زدن اینترنت طبقاتی دانست که این موضوع واکنش شرکت کنندگان در این رویداد از جمله حامد بیدی، مدیرعامل پلتفرم کارزار و کتابون سپهری، مؤسس شتاب‌دهنده منش و مشاور توسعه کسب و کار را به دنبال داشت. البته سیاح خشم فعالان اقتصاد دیجیتال را «به حق» دانست اما تأکید کرد: «اگر می‌خواهید مشکل حل و حال اقتصاد دیجیتال بهتر

شود، باید دست به دست هم بدهیم.» وی در نهایت هم از برطرف شدن ۱۹۰ مشکل مرتبط با اینترنت GPS توسط این ستاد در سه ماه گذشته خبر داد و یادآور شد: «از این پس جلسات مستمر هفتگی با فعالان اقتصاد دیجیتال برگزار می‌شود که از نزدیک با مشکلات اینترنت و... دست و پنجه نرم می‌کنند نه کسانی که آتش بر بنزین می‌ریزند.»

جایگاه روبه افول اقتصاد دیجیتال

حامد بیدی، مدیرعامل کارزار اینترنت طبقاتی اما با انتقاد از اینترنت طبقاتی، اینترنت آزاد را حق ۸۰ میلیون ایرانی دانست و افزود: «بامان باشد که نمی‌توانیم با رانت اینترنت طبقاتی، مردم را ساکت کنیم.»

ما در دهه ۸۰ پلتفرم‌های کاربرمحور و وبلاگ‌هایی با اثرگذاری در دنیا داشتیم، ولی حالا به جایی رسیده‌ایم که حتی در خاورمیانه جایگاهی نداریم. این کارشناس یادآور شد: «درحالی که آمریکا ۲ سال قبل، ۲۵۰ میلیارد دلار جذب سرمایه خطرپذیر (VC) داشته که ۲۰ درصد آن خارجی بوده، میزان سرمایه‌گذاری خطرپذیر عربستان ۲ میلیارد دلار و در ترکیه یک و نیم میلیارد دلار بوده، بیشترین سرمایه‌گذاری VC در کشور ما ۱۰۰ میلیون دلار بوده است.» بیدی افزود: «با وجود همه مشکلات، ما رانت اینترنت طبقاتی را نمی‌پذیریم و حتی بیش از ۳۰ هزار نفر از اکوسیستم استارت‌آپی، برنامه‌نویسان و... با امضای یک کارزار اعلام کرده‌اند که حتی اگر اینترنت طبقاتی در اختیارشان قرار بگیرد، از آن استفاده نمی‌کنند.»

شکاف دیجیتال جنسیتی با فیلترینگ کاهش نمی‌یابد

کتابون سپهری، مؤسس شتاب‌دهنده منش هم با اشاره به اینکه بخش عمده تلاش‌های او کمک به توانمندسازی زنان به‌ویژه زنان روستایی در فضای آنلاین است، فیلترینگ و اختلالات اینترنتی موجود را عامل بروز مشکلات متعدد برای ارتباط گرفتن این زنان با دیگران دانست و افزود: «با فیلترینگ، شکاف دیجیتال جنسیتی در ایران کاهش نمی‌یابد.» این فعال حوزه فناوری با اشاره به مهاجرت‌های گسترده فعالان این بخش گفت: «امیدوارم تا زمان به نتیجه رسیدن گفت‌وگوها در نشست‌های متعددی که دائم برگزار می‌شود، کسی در کشور باقی نمانده باشد.» وی با انتقاد از نگاه امنیتی به اینترنت، تأکید کرد که در عین رعایت ملاحظات امنیتی، می‌توان از آسیب به کسب‌وکارها و مردم جلوگیری کرد. سپهری با اشاره به اینکه ما هنوز اندر خم انقلاب صنعتی سوم یعنی کامپیوتر و اینترنت باقی مانده‌ایم ولی در جهان شاهد انقلاب صنعتی چهارم یعنی هوش مصنوعی و بیگ دیتا و انقلاب صنعتی پنجم با دیدگاهی انسان‌محور هستیم، گفت: «فضای کار امروز در جهان انسانی می‌خواهد که تاب‌آوری بالایی داشته باشد ولی ما همه ابزارهای تاب‌آوری را از فعالان این بخش که در زیرمجموعه من بیشتر زنان هستند، می‌گیریم.» وی تنه‌ارها را همراهی با اکوسیستم نوآوری و اعتمادسازی و تغییر نگاه از نوع فیلترینگ به اینترنت دانست.

نمی‌دانیم کت اینترنت تن کیست

رضا الفت‌نسب، رئیس اتحادیه کسب و کارهای مجازی هم در این رویداد با اشاره به اینکه در دوران کرونا جنگ ۱۲ روزه، کسب و کارهای آنلاین بیشترین خدمات را ارائه دادند، از بی‌توجهی به این فعالان در شرایط بحرانی گلابه کرد. این فعال حوزه مجازی با اشاره به اینکه ما هنوز نفهمیده‌ایم کت اینترنت تن کیست، یادآور شد: «با هر نهاد و مقامی که صحبت می‌کنیم، مخالف فیلترینگ است ولی در نهایت شاهد اختلال و بروز مشکل برای کسب و کارهای آنلاین هستیم.» الفت‌نسب با اشاره به اینکه بسیاری از کسب و کارها هنوز به ۵۰ درصد فروش قبل از جنگ تمحیلی هم نرسیده‌اند، تأکید کرد: «ما جنگ با اسرائیل رانجام کردیم اما جنگ با تصمیم‌های لفظه‌ای و مانع تراش‌ها ادامه دارد؛ موضوعی که در مسدودسازی درگاه‌های پرداخت پلتفرم‌های طلا شاهد بودیم.» وی البته تلویحاً از اینترنت اضطراری برای کسب و کارهای مجازی دفاع کرد که واکنش‌هایی به دنبال داشت. در پایان براین موضوع تأکید شد که تنها راهکار برای حل مشکل اقتصاد دیجیتال، شفاف‌سازی و گفت‌وگوست تا بتوان تصمیماتی برای امیدواری بیشتر و حال خوب مردم گرفت.

ارتقای نظام مالیاتی کشور با حسابرسی سیستمی



است که باید با اخذ مالیات بر سوداگران و احتکارکنندگان این مسیر در جهت رشد تولید و سرمایه‌گذاری به نفع بخش مولد اقتصاد کشور تکمیل گردد و بدین ترتیب یکی از مهمترین قدم‌های اصلاحی در زمینه بهبود نظام مالیاتی کشور و اقتصاد با تقویت حسابرسی سیستمی در سال گذشته و تداوم آن طی امسال برداشته شده است.

محیط کسب‌وکار و کاهش سلیقه‌محوری در اخذ مالیات و ایجاد دقت و عدالت بالا در اخذ مالیات را با حسابرسی سیستمی ۹۵ درصدی مودیان بخش مالیات بر عملکرد در سال ۱۴۰۳ انجام داده است و استقرار نظام مالیاتی داده‌محور به جای نظام مالیاتی ممیزمحور گام تحولی اساسی این سازمان در راستای تحقق شعار سال

تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران با اطمینان بیشتری وارد میدان می‌شوند و دیگر خبری از پیچیدگی‌های اداری و هزینه‌های غیرمنتظره نیست. محمد بیات نماینده خمین در مجلس هم با اشاره به رابطه مستقیم بین اصلاح نظام مالیاتی از مسیر قاعده‌مندی در اخذ مالیات و افزایش مقابله با فرار مالیاتی با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی و همچنین تحقق رشد سرمایه‌گذاری بخش مولد اقتصاد گفت: با تکیه بر تحقق داده محوری و تقویت حسابرسی سیستمی، شاهد رشد سودآوری تولید و افزایش جذابیت این بخش از اقتصاد به دلیل قاعده‌مندی در اخذ مالیات و افزایش مقابله با فرار مالیاتی خواهیم بود.

بنابراین سازمان امور مالیاتی یکی از مهمترین اقدام‌های خود در زمینه بهبود مالیات شفاف و قابل پیش‌بینی، دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت تقویت حسابرسی سیستمی گفته است؛ حذف ممیزمحوری و استقرار نظام حسابرسی سیستمی می‌تواند ریسک سرمایه‌گذاری را کاهش دهد و مسیر تولید را هموارتر کند. وقتی فرآیند دریافت مالیات شفاف و قابل پیش‌بینی باشد،

درصدی رسیدگی توسط ماموران مالیاتی همراه شد. مالیات عملکرد مرتبط با اشخاص حقیقی ذیل تبصره ماده ۱۰۰ و همچنین مالیات بر عملکرد مرتبط با مستغلات اجاری نیز در سال گذشته به‌طور کامل و ۱۰۰ درصدی به‌صورت حسابرسی سیستمی و هوشمند انجام شد. تمامی این روندها به معنای داده‌محور شدن بیش از پیش امور مالیاتی کشور است که مزیت‌های فراوانی برابیان دارد.

این اقدام‌های راهبردی در راستای تکمیل داده‌های درآمدی افراد و احصاء دقیق فروش، اخذ مالیات مبتنی بر درآمد واقعی هر یک از مودیان و تحقق حسابرسی سیستمی و هوشمند، بزرگ‌ترین قدم به سوی تحقق نظام مالیاتی عادلانه و اخذ مالیات حقه از دانه‌درشت‌ها است.

دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: با هوشمندسازی نظام مالیاتی و با تقویت حسابرسی سیستمی به تحقق شعار سال در زمینه سرمایه‌گذاری برای تولید خواهیم رسید. حسابرسی سیستمی و هوشمند یکی از مهمترین راهکارها برای ارتقای نظام مالیاتی کشور است. اقدام‌های جدی در این راستا طی سال‌های گذشته در کشور به اجرا گذاشته شد. در همین ارتباط، در شهریورماه سال جاری که مالیات بر عملکرد سال ۱۴۰۲ اخذ شد؛ تمرکز اصلی بر حسابرسی سیستمی و هوشمند اظهارنامه‌های مالیاتی بود. به نحوی که مودیان حقوقی شاهد کاهش بیش از ۵۰ درصدی حسابرسی دستی مالیاتی بودند. همچنین حسابرسی مودیان حقیقی کلان مرتبط با مالیات بر عملکرد با کاهش ۶۷

طرح نشان دار کردن مالیات که از ابتکارات سازمان مالیاتی است منجر به افزایش درآمدهای مالیاتی، بهبود فرآیندهای نظارتی و ایجاد حس مسؤولیت‌پذیری در میان تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان شده است. در همین زمینه امیرحسین زنگنه، کارشناس اقتصادی درخصوص اجرای طرح نشان دار کردن مالیات، بیان کرد: یکی از اقدام‌های خوبی که سازمان مالیاتی کشور ابلاغ کرد، نشان دار کردن مالیات است؛ مودیان که می‌خواهند مالیات پرداخت کنند، اگر بدانند مالیات پرداختی آنها در کجا هزینه می‌شود، قطعاً تمایل بیشتری به پرداخت مالیات خواهند داشت. خصوصاً اگر پروژه‌هایی که نشان دار شده است در مناطق محروم و همچنین زادگاه خودشان باشد قطعاً تمایل به پرداخت مالیات در جهت تکمیل آن پروژه بیشتر خواهد بود.

زنگنه همچنین با اشاره به تأثیر اجرای این طرح در جلوگیری از فرارهای مالیاتی، گفت: قطعاً اجرای طرح نشان دار کردن علاوه بر اینکه باعث جلوگیری از فرارهای مالیاتی می‌شود، راهی برای کمک به دولت برای توسعه زیرساخت‌ها و تکمیل پروژه‌ها خواهد بود. ما پروژه‌های زیادی داریم که سال‌ها است منتظر ۲۰ میلیارد تومان بودجه برای تکمیل شدن هستند و در صورت تکمیل هم مردم به نظام خوش بین خواهند بود و هم تشویق به پرداخت مالیات می‌شوند. وی با

افزایش تمایل مودیان به پرداخت مالیات با نشان دار کردن مالیات



شفافیت نتیجه طرح نشان دار کردن مالیات

همچنین حبیب قاسمی عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی نیز با اشاره به اهمیت طرح نشان‌دار کردن مالیات‌ها در تحقق شفافیت مالیاتی اظهار کرد: یکی از برجسته‌ترین و مهمترین طرح‌های اجرایی کشور در راستای تحقق شفافیت در عملکرد حاکمیت، مسئله مربوط به ایجاد قدرت انتخاب برای مودیان در تعیین محل مصرف مالیات خود بوده است. مودیان ذیل تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم در تابستان امسال توانستند که با انتخاب

خود و اعمال نظر مستقیم خود نحوه مصرف مالیات خود را مشخص کنند. به این ترتیب مودیان برای اولین بار به‌صورت کامل مسیر مصرف مالیات خود را تعیین کردند و از آن نیز آگاهی یافتند و به این ترتیب یکی از ارکان راهبردی نظام مالیاتی یعنی شفافیت در مصرف مالیات‌ها محقق شد.

این نماینده مجلس در ادامه گفت: توجه ویژه به مسئله تأمین مالی پروژه‌های نیمه‌تمام با تکیه بر مالیات و با نظارت و نظرخواهی از مودیان موجب تحقق یک نظام مالیاتی کارآمد خواهد شد و شفافیت و عدالت مالیاتی را تقویت خواهد کرد و خروجی این نظام مالیاتی، بهبود تعامل مردم با نظام مالیاتی و افزایش کارایی در تخصیص مالیات است و باید این چنین پروژه‌ها و طرح‌های مهم شفافیت‌افزا با جلب مشارکت مردم افزایش یابد و شاهد تحقق حکمرانی بیشتری مردمی در اقتصاد باشیم. وی در رابطه با اجرای طرح «نشان‌دار کردن مالیات» و تخصیص یک درصد از منابع مالیاتی سال جاری به این طرح بیان

کرد: یکی از تصمیمات خوب این است که ۱ درصد از مالیات را در قالب طرح «نشان‌دار کردن مالیات» اختصاص می‌دهند که شاید بتواند مشوقی باشد برای اینکه مودیان مالیاتی خودشان مالیاتشان را هدف‌گذاری کنند که هم شفافیت ایجاد می‌کند و هم رغبت در پرداخت مالیاتی به وجود می‌آید.

این نماینده مجلس در ادامه افزود: ۲۰۰۰ پروژه نیمه‌تمام کشور در قالب طرح نشان دار کردن مالیات‌ها توسط خود مودیان مالیاتی تأمین مالی شدند و تا سال آتی شاهد تکمیل این ۲ هزار پروژه خواهیم بود که موجب بهبود تعامل مردم با نظام مالیاتی خواهد شد و تمایل به پرداخت مالیات را نیز افزایش خواهد داد. قاسمی در پایان گفت: اجرای طرح نشان دار کردن مالیات باعث می‌شود پروژه‌ای که هدف‌گذاری شده، هر چه سریع‌تر به سرانجام برسد؛ در حال حاضر پروژه‌های نیمه تمام، حدود ۴۰۰۰ همت پول نیاز دارد تا تکمیل شود؛ بنابراین یکی از عواملی که می‌توان این پروژه‌های نیمه کاره را تکمیل کرد همین اجرای طرح نشان‌دار کردن مالیات است. تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام کشور با کمک مالیات‌ها و نظارت و نظردهی مستقیم مودیان اثرات بسیار مثبتی در زمینه بهبود رابطه مردم با نظام مالیاتی نیز خواهد داشت و در بودجه ۱۴۰۴ نیز تصویب شد که این مدل شفافیت‌زا از همکاری مودیان با نظام مالیاتی افزایش یابد.